

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninką išbūdams,
laštoj, ant bile tokio Pusto
apšeliotas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

is

Apstatimā Statimai i Ke-
lewi Kštoj po 2 Sgr. už
kožną, smulkeis Kštois
išdrukawotą Gilę. Gro-
matas reik šen atrapyti:
Border = Rossgarten
N 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešgš.

Pro. 53.

Karaliaucziuje, 21. Oktoberi

1870

Dusawimai.

Wiespatie, kad tu dūdi girdėti Sudą iš Dan-
gaus, tay nusigasta žeme ir nutyla, kad Dievas
pasikel sudyti, jeib gelbētu wisiems Pawarguliams
(wisiems žemės Dufiōs ēsantiemsiems) ant žemės.
Sēla. Kad žmones prieš tamę fiancia, tay tu Garbę
nusipelnai, o kad jie dar daugians fiancia, tay tu ir
czia esi gatawas. Žadēkit ir atesēkit Wiespacziui sawo
Diewui, jus wisi, kurie aplink jį este; atneškit Dowaną
Išgastingamjam, kurfai Kunigaiščziams atim Drasumą,
ir išgastingas yra tarp Karaliū ant žemės. Amen. Pf. 76.

Nū Karo Wietōs

mums pioje Dienoje ne daug ypaczies minetindōs
žiniōs parėjo. Prie Paryžo bey prie Festungōs
Mets kaip robos wiskas dar teb'stow, kaip praėjusioj
Nedēlioj stowėjo. Francuzai berods iš abiejū Festungū
atšikartūtinay išpōdami Musiškiam bande Iškādōs
padaryti, ale nūprosnay; jie turėjo wis ir wēl greitay
atgal šubintis. Sakoma, kad taip Paryže kaip ir
Festungoje Mets jau Badas už Duriū ēšas bey kad
Jalnieriei sawo Wyresniemsiems ten jau ne labay nori
klausyti. Ale iš Tikro mes tikt ne galim žinoti, kaip
anūse Miestūse Widuj Wiskas išsiweizd. Iš Festun-
gōs Mets yra wryiaushis Gendrolius Bazienas
kitą Gendroliu, Wardu Boyer, pas musū Karaliū i
Miestą Wersalj, šale Paryžo gulintiji, nusiuntes,
ale to tas czia norėjęs, ar bene Bazienš, Dieme dūk,
kapitulierūti prisišules, tai mes ne žinom. Tam Tarpe
bus didzioses Kanules aplink Paryžą pagal reikalingaji
Staitliu jau bewēif wifos sugabentos ir ant tam
pagatawytū Wolū sustatytos, o todėl rokūjama, kad šę
Nedēlę Musiškiei ten aplinkuy išbudawotases Festun-
gēles, o potam ir pati Paryžo Miestą apšaudyti pra-
dēšę. Szitokiu Budu daugiausiomis Dalims musū
Waiskū Paryžą, Mets bey kelias kitas mažnesnes
Festungas Apgulime be laikant, fitos Dalys musū
Waiskū spleczias lyg toks Twanas wis toliaus per
Francuziją, wisur susibėgusius Pultus išbarstytujū
tikrū Jalnieriu, Mobyłgardziū bey aplinkuy besiwal-
kiojanczinū walnūjū Szutū (francuziškay Franktyrierais

wadinamū) išwajodami ir jū Daugybes wisur lyg
beneršianczias žuwis Linklais i Gifangus sugaudami.
Norint Musiškiei šime Kare per aufščziausiojo Wies-
paties maloningaję Pagalbą wis wiengą Pergalėšimą
po fito gaun apturėti, tay tacziau jie ir taip gana
Sunkenybju tur trimoti, o kelintasis tikt wis ir dar
dabar tur sawo Gywasti arba nors Sweikatą už
Tėwiskę padėti. Dgi todėlsiej musū Dusawimai Wies-
patiespi wis ant to eit, kad jis mums ben weikies
mielaji Pakaju dowanotu. Apie Gecoriu Napoleona,
kurs dabar musū Karaliaus Pilyje Wilhelshöhe
šale Miesto Kassel Gifanguse šed, dabar Niesko n'iera
girdėti. Jo Pati Gyženija bey jo Sunus Lu-ys
dabar wienoje Englanto Polyje ne toli nū Liundunės
Miesto randas.

Wisotia Žinia.

— Sziaurine Francuzijōs Dalis jau kone wifa
Musiškū Waiskū apstatyta, ale i pėtinia Francuzija
dar musū Waiskai ne nusigawę. Rodos, kad Francuzū
Walbonai dabar tą Walandą iki kol ir ana Dalis
i Musiškū Rantas bus parėjusi, ant to wartoj, taip
greitay kaip tikt galima, teu Waiskū rinktis ir tūsius
Paryžui ant Pagalbōs stūsti. Ale šitie Waiskai men-
kay kam tiks. Szitokiu Budu keli Musiškū Pultai
nū Paryžo toliaus i Pietus traukdamiēs yra ne toli
nū Miesto Orleang (rašoms: „Orleans“) prie Mieste-
lio Arthenay su tokiu šwiežiu Francuzū Waisku
10 taji Oktoberi susitikę ir tą wisay išblaskydami jam
Tukstanti Gifangininkū ir 3 Kanules atėmę. Prie
šitū Musiškū Pultū wis toliaus i Pietus einancziū
daugiausiey Bayerū priklauso, o tujū Wryiaushis yra
Gendrolius Lann. Tasai yra po ano Susimushimo
prie Arthenay Francuzū pietini Waiską dabar jau
atšikartotinay mušęs, ji per Loarēs Upę pertwaręs
ir Miestą Orleang iėmęs.

— Francuziškasis Ministeris Tjers (rašoms:
„Thiers“) jau dabar yra Liundunės, Petersburkio
bey Wyno Mieste apšlaukęs, Pagalbōs prieš mus
prašinedams, o dabar jis yra dėl to paties Dalyko ir i
Italijōs Miestą Florentę pas Wiktor Ymanuēl i
nukeliawęs. Ale niekur ne nor Francuzams Pagalbōs

raštis. Bet taciau palauffim, rasi jiems tikt bus Bagalbods. Neša pasakojama, bus mums jau senien pažįstamasis Italijštasis Gendrolius Garibaldišis i Francuziją nukeliawęs. Biedniejie Francuzai tikis, kad rasi bene šis Dibburnis ir Sferšgalwis gelbės.

— Musū Karaliaucziaus Mieste yra Kaupliū Liga prasidėjusi, kuria ir užaugusieje Žmonės suferga. Todėl Daktarai musū Miesto Žmonės didey ragin, minau iš Naujo cziepydintis, kadangi Kaupliū Žeziepyjimai tikt wis ant kokio Skaitliaus Metū prieš Kaupliū Ligą maczyja. Tam prabėgus tay wis šwiežiaus Žeziepyjimo Reikals pastoja.

— Wienoj Dienoj Musiškiei, aplink Paryzo Miestą gulėdami, mate iš Miesto Widurio orine Kulką arba Balungą aukštay iššieliant, tada ilgą Gziesą ant wiendš Wietos pasiliekat, o potam wël žemyn nusileidziant. Rodos, kad su šita Orpusle kas nors yra aukštyn pasikešęs, ant Musiškiū Waiskū Perziurėjimą laikyti ir matyti, kaip tie czia wisur gul ir kaip daug jų Miestą apgulę laiko. Bet idant tas Balungs ne šalin palektu, tai Žmonės tą begu bus Wirwėmis pririktą laikę ir Perziurėjimą atlikus tomis tada wël žemyn nutraukę.

— Pietinioj Wokietijoj dabar Žmonės šen ir ten Miestuose ir wis atfikatutinay i didzius Surintimus susiteję wienširdziey būda Įstairimus, kad dabar minau wisa Wokietija turinti i Wieną susidraugawoti, o Prusū Karalius dabar turis ant wisos Wokietijos kaip dabar Kare, taip potam ir Pakajuje Wyriausūju buti. Pietine Wokietija toliaus ne turinti nū šiaurines kaip iki šiol Škyriu laikytės.

— Prietelieci atsimis, kad ant Apgynimo musū Juriū Kraštū ir Šbėgiū šen ir ten tokie su Paraku pabildyti Padargai, Torpėdais Wardu, randas padėti. Tiejie Neprieteliamis iki šiol ney jokios Įškabods ne padare, kadangi tie tū bijodamies saugojoš, prie musū Juriū Kraštū prištartinti. Taciau musū pacziū Gzicipims arba Botams šitū Torpėdu kelin-tasis yra prapūlingas pastojęs. Szitokiu Budu ir prie Įšbėgio Weferio Upės i šiaurines Jures iš to šlaudi Nepalaima pastoja, kadangi Dampbotis czionay manding kę pataišyti turėdams wienam Torpėdū per arti priejės tą užgawo. Bet tasai plyšdamis wisa Dampboti i Szewulius sutriukšino, ir wisus penkis Žmones Dampbotyje ēšancziūsus i Stukelius sudrasfe.

— Žinote, kad Italijos Karalius Wiktor Ymanuelis yra wisas Popieziaus Žemes, o galiausiey ir pati Rymo Miestą sawo Waiskais apštarydines. Potam jis dawe czion wisur per Ženklius nuštimiti, hau

Žmones nori prie Italijos Karalytės priflaušyti ir Wiktor-Ymanueli Karaliumi turėti. Ant to sake didziausioji Daugybe „je!“ O dabar Wiktor Ymanuelis wisos Italijos, taygi ir Popieziaus Žemjū bey Rymo Miesto Karalius. Bet Popiezius, kurjai iki šiol Wiešpats ant sawo Žemjū buwęs, yra dabar Padonu pastojęs ir tur iš Wiktor Ymanuelio Rankos Algods priimti. Togidėl ir ne galim dywytis, kad jisai dabar pilnas Tuzbods randas. Jisai iš sawo Palocziaus dabar niekur n'iseit, kaip tikt i sawo Daržą. Szey jis Rymo Mieste niekur nestrodo. Wiktor Ymanuelis jam yra šey ir taip ant Derejimo ir Susnekejimo prifsiules, kaip galima butu, Popieziaus Garbę ir Szlowę geriausiey išlaikyti, ale Popiezius su Italijos Karaliumi n'isidud ney i joki Derejimą, ney i Susrašymą arba Susnekejimą, sakydams: „Mes wisoj Kristfceionysiej sawo Garbę prapuldytumbim, kad mes su Wagimis ir Plešikais i Derejimus isidutumbini.“ Bet Popieziui tame labjaušiey šlausta, kad daugiausieje ir iš Rymiškujū Kunigaitšczijų, kuriems jis daug Gero isrodes, Wiktor Ymanueliui pasidawe.

— Prie Festungos Sėd an buwo podraug su Francuzū Ciecoriumi bey su jo wisu Waisku ir francuzištasis Gendrolius Dykro (rašomas: „Ducrot“) i Gifangus parėjės. Tasai sakydamaš ligustas ēšas išsipraše Pawelnyjimo ne su Pulkū, bet saw wiens i jam pastirtąjį Wietą nukeliant: O kaip jis ant sawo Garbės prifiekdamis pasijadėjo, tikru Gziesu ant pastirtos Wietos atširašt, tay jam toktai ir tape pawelyta. Ale jis ney sawo Prysiegos ney sawo Garbės n'atbodams pabėgo ir i Paryzo Miestą nukeliawęs Francuzū Waiską 19 taji Septemberi prieš Musiškius tiems Paryžą apštaucziant kamandierawo. Kadangi jis didey gudriej kalbėti moka, tay Francuzai jūmi ir labay nusitikejo, mislydami, kad jam prieš Musiškius ištraukiant tie n'atšizwilgėdami bėgti turėšę, o todel jis ir Wietoje tikrojo Gendroliaus Wynoa (rašoms „Binoy“) to Waiską kamandierūti gawo. Ale taip ne nusidawe, kaip mislyta buwo, bet atpencz Francuzai iš Daliės dar ney Szwi ne paleidę Galwatrufšczieis i sawo Apšancawimus bėgo. Taygi matom, kokia Wiernybe ir prie Aukšcziausijū Francuzijoje ēsanti. Bet dabar ansai Gendrolius Dykro štow Gedoje ir Paniekinime prie wisū Gyropods Aficierū ir fitū Aukštujū, o kad jis dar Syki i Musiškiū Kafas ipultu, tay jis pagal Budą, wisoj Gyropoj paprastaji, be jokios Mielafirdingytės gawtu Kulką per Galwą. Toktai žinodams o ir numandydams, kad Musiškiei ne po Ilgo i Paryžą išweršę, yra su Orkulke (Lustballon) iš Paryzo Miesto toliaus i Francuziją išlėšęs.